
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 12 del 03.06.2024  

 

Oggetto: Procedura aperta telematica settori ordinari per l’affidamento triennale rinnovabile 

per un ulteriore triennio della fornitura in modalità SAAS e servizi collegati, di una architettura 

informatica integrata interattiva per la gestione diretta delle entrate tributarie ed 

extratributarie ordinaria e coattiva, rilascio delle autorizzazioni concessione di ASPES S.p.A.  

CUI 01423690419202400001. 

 

il Responsabile di Progetto  

 

Premesso che il servizio tributi di ASPES S.p.A. necessita di una soluzione software integrata 

sviluppata con tecnologie web-based, inclusa un’interfaccia esterna denominata “Portale del 

Contribuente”, fruibile in modalità interattiva, che consenta la reingegnerizzazione dei 

processi di erogazione dei servizi, relativi alle entrate comunali affidate alla società Aspes 

S.p.A.; 

 

Ravvisato che al fine di garantirne la regolarità, continuità e completezza dei servizi erogati, 

risulta necessario provvedere, alla rinnovazione della procedura di gara; 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione di ASPES S.p.A. n° 37 del 29.05.2024, 

con la quale si è proceduto alla nomina del Responsabile di Progetto nella figura della 

Dott.ssa laura Ricci, unitamente al quadro economico dell’intervento;  

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Visti i documenti predisposti sulla piattaforma di e-procurement dal RUP consistenti in: 

a) Bando di gara UE; 

b) Disciplinare di gara e relativi allegati; 

c) Capitolato Speciale d’appalto;  

d) Istruzioni operative per accedere al Sistema e regole tecniche per l’utilizzo della 

piattaforma di e-procurement;  

f) Codice etico. 

 

Considerato che, come emerge dagli atti di gara il valore complessivo dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, comprese eventuali opzioni di cui al Disciplinare di 

gara, è pari a Euro 1.560.000,00 oltre IVA di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a Euro 

zero;  

 

Considerato infine che l’importo totale dei costi della manodopera per il CCNL di riferimento è 

pari a Euro 175.742,00 in relazione al personale impiegato ed al CCNL di riferimento; 

 

Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi propri di 

bilancio; 

 



 

 

 

2 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di procedere, ex art. 71 D.Lgs. n° 36/2023, all’acquisizione della fornitura in oggetto 

mediante procedura aperta telematica, tramite la pubblicazione del relativo bando di 

gara nelle forme di legge ed al caricamento della documentazione attraverso la 

Piattaforma di e-procurement Appalti e contratti di Aspes S.p.A. accessibile dal sito 

https://appalti.aspes.it/PortaleAppalti; 

3. di dare atto che l’importo a base di gara, per la durata di 36 mesi è pari ad € 550.0000 

di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a zero oltre IVA di legge, 

eventualmente prorogabile per ulteriori n° 36 mesi, per un quadro economico di 

servizio complessivo di € 1.560.000,00 al netto di IVA di legge; 

4. di stabilire che il criterio di aggiudicazione da utilizzarsi è il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ex art. 108, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 di cui al Disciplinare di 

gara; 

5. di approvare sin d’ora, come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, i seguenti documenti gara in corso di elaborazione: 

- Bando di gara;  

- Disciplinare e suoi allegati; 

- E-DGUE-Request - D.Lgs-36-2023; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Quadro economico dell’intervento; 

- Stima oneri del personale. 

6. di dare atto che la nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice avverrà a 

norma dell’art. 93, d. Lgs. n. 36/2023 e del “Regolamento per la nomina, la 

composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici di gara di Aspes 

S.p.A.”, successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte; 

7. di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi, forme e termini previsti dalla 

vigente normativa; 

8. di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi 

dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Progetto è la dottoressa Laura Ricci Responsabile del Servizio tributi. 

10. di prevedere, in sede di aggiudicazione del confronto, la nomina del Direttore per 

l’esecuzione. 

 

Pesaro, 03.06.2024 

 

 

 

Allegati: 

- Bando di gara,  

- Disciplinare e allegati: 

- e-DGUE-Request; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Quadro economico dell’intervento; 

- Stima oneri personale. 

Il Responsabile Unico di Progetto  

(Dott.ssa laura Ricci) 

https://appalti.aspes.it/PortaleAppalti

